
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 849, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2020.

COMISSÃO DE LICITAÇÕES E PREGÕES
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Processo: Tomada de Preço nº 2020.1910-001 PMLN. O Município de Limo-
eiro do Norte, através das Secretarias de: Gestão, Finanças, Orçamento e Pla-
nejamento - SEGEF ; Assistência Social e de Políticas Públicas para Mulheres, 
Crianças e Adolescentes e pessoas com deficiência - SEMAS ; Infraestrutura e 
Urbanismo - SEINFRA; Educação Básica - SEMEB, e; Saúde - SECSA, torna 
público a divulgação do resultado da licitação acima mencionada cujo objeto 
é: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS EM ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EM GOVERNANÇA NOS CONTRATOS PÚBLICOS, IMPLANTAÇÃO 
E MONITORAMENTO DE SISTEMA DE INTEGRIDADE E GESTÃO 
DE RISCO NAS COMPRAS PÚBLICAS, DE INTERESSE DE DIVER-
SAS SECRETARIAS DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE, 
do qual sagrou-se vencedora a empresa ÂMBITO PÚBLICO ASSESSORIA 
EM LICITAÇÕES E GESTÃO PÚBLICA LTDA – CNPJ 26.957.388/0001-
07, com o valor global de R$ 264.000,00 (duzentos e sessenta e quatro mil 
reais), tendo o valor da mesma sido Adjudicado e Homologado. Nada mais 
havendo a ser constado fica a mesma encerrada e decretada vencedora, para 
maiores informações procurar na sala de reuniões da Comissão, na Rua Cel. 
Antônio Joaquim nº 2121, Centro - Limoeiro do Norte - Ceará. Nos horários 
de 08h30min às 12h00min, em dias úteis, ou através do site: www.tce.ce.gov.
br (portal de licitações dos municípios).

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 
1º TERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 20200299

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1902-002SEMEB. CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SEMEB. CONTRA-
TADA: PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME. OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PÁTIO 
COBERTO DA ESCOLA MARIA GONÇALVES, JUNTO A SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. AL-
TERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 02(dois) meses. VI-
GENCIA: 22 de Outubro de 2020 até 24 de Dezembro de 2020. Data de as-
sinatura: 22 de Outubro de 2020.Limoeiro do Norte – CE, 22 de Outubro de 
2020, Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva - Ordenadora de despesas da 
Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO 
1º TERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 20200301

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1902-001SEMEB. CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SEMEB. CON-
TRATADA: ELETROCAMPO SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS COMPLE-
MENTARES DA QUADRA NA LOCALIDADE DO KM 60, JUNTO A SE-
CRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NOR-
TE - CE. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 02(dois) 
meses. VIGENCIA: 23 de Outubro de 2020 até 24 de Dezembro de 2020. 
Data de assinatura: 23 de Outubro de 2020.Limoeiro do Norte – CE, 23 de 
Outubro de 2020, Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva - Ordenadora de 
despesas da Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB.

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 20200298

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1902-003SEMEB. CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SEMEB. CON-
TRATADA: PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DA 
QUADRA ESPORTIVA DO BAIRRO BOM NOME, JUNTO A SECRETA-
RIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. 
Órgão Licitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
- SEMEB. Contratada: PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EI-
RELI – ME. VALOR DO ADITIVO: 19.531,99 (Dezenove mil, quinhentos 
e trinta e um reais e noventa e nove centavos). Data de assinatura: 09 de 
Novembro de 2020, 09 de Novembro de 2020, Maria de Fatima Holanda dos 
Santos Silva - Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Educação 
Básica - SEMEB.

EXTRATO DE ADITIO AO CONTRATO 
2º TERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 20200299

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1902-002SEMEB. CONTRATANTE: SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA – SEMEB. CONTRA-
TADA: PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI - ME. OB-
JETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE PÁTIO 
COBERTO DA ESCOLA MARIA GONÇALVES, JUNTO A SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. VA-
LOR DO ADITIVO: 8.459,37(Oito mil, quatrocentos e cinquenta e nove reais 
e trinta e sete centavos). Data de assinatura: 09 de Novembro de 2020, 09 de 
Novembro de 2020, Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva - Ordenadora 
de despesas da Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
1º TERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 20200281

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– SEMEB. CONTRATADA: V. M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E RECU-
PERAÇÃO DE PRÉDIO PARA IMPLANTAÇÃO DO CEI NA COMUNI-
DADE DE TOMÉ, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNI-
CIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. Órgão Licitante: SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA - SEMEB. Contratada: V. M. 
LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME. VALOR DO ADITIVO: 43.561,26 
(Quarenta e três mil, quinhentos e sessenta e um reais, vinte e seis centavos). 
Data de assinatura: 09 de Novembro de 2020, 09 de Novembro de 2020, Ma-
ria de Fatima Holanda dos Santos Silva - Ordenadora de despesas da Secreta-
ria Municipal de Educação Básica – SEMEB.

EXTRATO DE ADITIVO AO CONTRATO
2º TERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 20200281

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
– SEMEB. CONTRATADA: V. M. LOCAÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME
OBJETO:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REFORMA E RECU-



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 849, de 20 de novembro de 2020. 

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

PERAÇÃO DE PRÉDIO PARA IMPLANTAÇÃO DO CEI NA COMUNIDADE DE TOMÉ, JUNTO A 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO DE LIMOEIRO DO NORTE-CE. Órgão Licitante: 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BASICA - SEMEB. Contratada: V. M. LOCAÇÕES E 
SERVIÇOS LTDA-ME. ALTERAÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 04(quatro) meses. VI-
GENCIA: 18 de Novembro de 2020 até 18 de março de 2021. Data de assinatura: 17 de Novembro de 
2020. Limoeiro do Norte – CE, 17 de Novembro de 2020, Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva - 
Ordenadora de despesas da Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB.

EXTRATO DE ADITIO AO CONTRATO 
2º TERMO DE ADITIVO
CONTRATO Nº 20200298

TOMADA DE PREÇO Nº 2020.1902-002SEMEB. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA – SEMEB. CONTRATADA: PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
EIRELI - ME. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA RECUPERAÇÃO DA QUADRA 
ESPORTIVA DO BAIRRO BOM NOME, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICIPIO 
DE LIMOEIRO DO NORTE - CE. Órgão Licitante: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO BÁ-
SICA - SEMEB. Contratada: PLATINUS ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI – ME. ALTERA-
ÇÃO: Fica prorrogado o prazo do contrato em 03(três) meses. VIGENCIA: 20 de Novembro de 2020 até 
18 de Fevereiro de 2021. Data de assinatura: 18 de Novembro de 2020. Limoeiro do Norte – CE, 18 de 
Novembro de 2020, Maria de Fatima Holanda dos Santos Silva - Ordenadora de despesas da Secretaria 
Municipal de Educação Básica – SEMEB.

RESULTADOS DE CHAMADAS PÚBLICAS

Secretaria Municipal de Cultura, Desportos e Juventude (SECULDES)

RESULTADO FINAL DO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020.
(Linguagens Artísticas Limoeirenses – MÚSICA)

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, através da SECRETARIA DE CULTURA, DESPORTOS 
E JUVENTUDE (SECULDES), por intermédio do INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA (IMUC), 
em observância à Lei Federal n.º 14.017, de 29 de junho de 2020, ao Decreto Federal n.º 10.464, de 17 de 
agosto de 2020, à Lei Municipal n.º 2.176, de 06 de julho de 2020 e ao Decreto Municipal n.º 240, de 05 
de outubro de 2020, TORNA PÚBLICO O RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLI-
CA N.º 001, DE 16.10.2020, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) da mesma data, de acordo 
com o cronograma de execução (item 8), modificado pelo Primeiro Aditivo, também publicado no DOM 
de 22.10.2020, na categoria Linguagens Artísticas Limoeirenses - MÚSICA:

CLASSIFICADOS

N.º Proponente Pontuação

01 Erivelton Mano Moura 59,0

02 José Erasmo Maia 58,0

03 Nayanne Mykaelly Oliveira Lima 58,0

04  Nalber José da Silva Alves 57,0

05  Halmilton Leandro Cavalcante da Costa (Leandro Duvalle) 56,5

06 Carlos Riccelly Guimarães de Almeida 56,0

CLASSIFICÁVEIS

N.º Proponente Pontuação

07 Antônio Giltônio Rodrigues Silva (Gil Tony) 55,5

08 Caetano do Prado Freire Guerreiro 54,5

09 José Bessa Salgado Neto 52,5

10 José de Medeiros Silva (Zé do Vale) 48,0

11 Benedito Amorim da Silva 45,0

12 José Nilson Maia 45,0

13 Elias da Silva Carneiro 43,5

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 20 de novembro de 2020.

Renato Maia Remígio,
Diretor do Instituto Municipal de Cultura



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 849, de 20 de novembro de 2020. 

- Página  3 -

RESULTADO FINAL DO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020.

(Linguagens Artísticas Limoeirenses – 
TEATRO, COSPLAY & HUMOR)

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, através da SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTOS E JUVENTUDE (SECULDES), por intermédio 
do INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA (IMUC), em observância à Lei 
Federal n.º 14.017, de 29 de junho de 2020, ao Decreto Federal n.º 10.464, de 
17 de agosto de 2020, à Lei Municipal n.º 2.176, de 06 de julho de 2020 e ao 
Decreto Municipal n.º 240, de 05 de outubro de 2020, TORNA PÚBLICO O 
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001, DE 
16.10.2020, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) da mesma data, 
de acordo com o cronograma de execução (item 8), modificado pelo Primeiro 
Aditivo, também publicado no DOM de 22.10.2020, na categoria Linguagens 
Artísticas Limoeirenses - TEATRO, COSPLAY &HUMOR:

CLASSIFICADOS

N.º Proponente Pontuação

01 Wallison Lima de Saboia 59,0

02 Ana Vanessa Venâncio da Silva 59,0

03 Fernando Lira Ximenes 53,0

04 Ítalo Bezerra de Oliveira 53,0

05 Kalyne Kaltman Costa Silva 48,0

06 Ana Paula da Silva 48,0

CLASSIFICÁVEIS

N.º Proponente Pontuação

--- --- ---

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 20 de no-
vembro de 2020.

Renato Maia Remígio,
Diretor do Instituto Municipal de Cultura

*** *** ***

RESULTADO FINAL DO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020.

(Prêmio Antônio Nogueira Régis – Destaques da Cultura Limoeirense)

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, através da SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTOS E JUVENTUDE (SECULDES), por intermédio 
do INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA (IMUC), em observância à Lei 
Federal n.º 14.017, de 29 de junho de 2020, ao Decreto Federal n.º 10.464, de 
17 de agosto de 2020, à Lei Municipal n.º 2.176, de 06 de julho de 2020 e ao 
Decreto Municipal n.º 240, de 05 de outubro de 2020, TORNA PÚBLICO O 
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001, DE 
16.10.2020, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) da mesma data, 
de acordo com o cronograma de execução (item 8), modificado pelo Primeiro 
Aditivo, também publicado no DOM de 22.10.2020, na categoria Prêmio An-
tônio Nogueira Régis – Destaques da Cultura Limoeirense:

CLASSIFICADOS

N.º Proponente Pontuação

01 Júlio César Costa 60,0

02 Reuber Tadeu Lopes Chaves 60,0

03 Vera Lúca Costa – Instituto Brasil de Dentro 60,0

04 Luzía Marta Carneiro Barros – Associação Unidos para o 
Progresso - AUPP

60,0

05 Antônio Alves de Sousa (Antônio Gaiteiro) 60,0

06 Dalvani Rodrigues Guimarães 60,0

07 Raimundo Talvanes de Moura 60,0

08 Aparecida Rosineide Santos da Costa 60,0

09 Banda Styllus Musical LTDA 57,5

10 Maria Zélia Freitas de Lima (Celinha Guará) 57,5

CLASSIFICÁVEL

N.º Proponente Pontuação

11 Francisca Jéssica Guimarães Lima 45,0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 20 de no-
vembro de 2020.

Renato Maia Remígio,
Diretor do Instituto Municipal de Cultura

*** *** ***

RESULTADO FINAL DO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020.

(Linguagens Artísticas Limoeirenses – 
ARTES VISUAIS & ARTESANATO)

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, através da SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTOS E JUVENTUDE (SECULDES), por intermédio 
do INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA (IMUC), em observância à Lei 
Federal n.º 14.017, de 29 de junho de 2020, ao Decreto Federal n.º 10.464, de 
17 de agosto de 2020, à Lei Municipal n.º 2.176, de 06 de julho de 2020 e ao 
Decreto Municipal n.º 240, de 05 de outubro de 2020, TORNA PÚBLICO O 
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001, DE 
16.10.2020, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) da mesma data, 
de acordo com o cronograma de execução (item 8), modificado pelo Primeiro 
Aditivo, também publicado no DOM de 22.10.2020, na categoria Linguagens 
Artísticas Limoeirenses - ARTES VISUAIS & ARTESANATO:

CLASSIFICADOS

N.º Proponente Pontuação

01 Kelry Jerfesson Andrade Araújo - (Associação Paz e União) 60,0

02 Jade Chaves Cruz 60,0

03 Luzia Marta Carneiro Barros – (Associação Unidos para o 
Progresso)

59,0

04 Raimundo Talvanes de Moura 58,0

05 Reuber Tadeu Lopes Chaves 56,5

06 Maria Raimunda de Lima 56,0

CLASSIFICÁVEIS

N.º Proponente Pontuação

07  Aurea Lerisa Moura Bessa 54,0

08  Vera Lúcia Costa 53,5

09  Maria Rodrigues Maia Guimarães (Madalena Maia) 53,0

10  Maria da Conceição Costa (Nenza Costa) 52,0

11  Kelry Jerfesson Andrade Araújo (Pessoa Física) 50,0

12 Johnatan Santiago Moura 50,0

13 Océlia Rodrigues Maia (Célia Maia) 46,0

14 Alexandra Aparecida Guerra Costa (Xanda Guerra) 45,0

15 Sara Veruska da Silva Ferreira 45,0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 20 de no-
vembro de 2020.

Renato Maia Remígio,
Diretor do Instituto Municipal de Cultura

*** *** ***



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 849, de 20 de novembro de 2020. 

- Página  4 -

RESULTADO FINAL DO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020.

(Linguagens Artísticas Limoeirenses – DANÇA E ARTE CIRCENSE)

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, através da SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTOS E JUVENTUDE (SECULDES), por intermédio 
do INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA (IMUC), em observância à Lei 
Federal n.º 14.017, de 29 de junho de 2020, ao Decreto Federal n.º 10.464, de 
17 de agosto de 2020, à Lei Municipal n.º 2.176, de 06 de julho de 2020 e ao 
Decreto Municipal n.º 240, de 05 de outubro de 2020, TORNA PÚBLICO O 
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001, DE 
16.10.2020, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) da mesma data, 
de acordo com o cronograma de execução (item 8), modificado pelo Primeiro 
Aditivo, também publicado no DOM de 22.10.2020, na categoria Linguagens 
Artísticas Limoeirenses - DANÇA E ARTE CIRCENSE:

CLASSIFICADOS

N.º Proponente Pontuação

01 Antônio Clerton Costa de Sousa 60,0

02 Antônio Júnior de Oliveira da Costa 60,0

03 Lorena Bezerra de Oliveira 58,5

04 Márcio Valderlan Oliveira dos Anjos 57,0

05 Francisco das Chagas da Costa (Mestre Chico) 55,5

06 Francisco Itaécio Nunes 55,0

CLASSIFICÁVEIS

N.º Proponente Pontuação

07 Antônia Valmyzia da Silva Ferreira 54,0

08 Erimar Araújo Ferreira (Erimar de Tinin) 52,5

09 Francisco Jader Santos de Almeida (J Circus) 48,0

10 Darlan Barreto Leitão 48,0

11 Janielle Rabelo da Silva Costa 47,0

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 20 de no-
vembro de 2020.

Renato Maia Remígio,
Diretor do Instituto Municipal de Cultura

*** *** ***

RESULTADO FINAL DO 
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001/2020.

(Linguagens Artísticas Limoeirenses – LITERATURA)

O MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, através da SECRETARIA DE 
CULTURA, DESPORTOS E JUVENTUDE (SECULDES), por intermédio 
do INSTITUTO MUNICIPAL DE CULTURA (IMUC), em observância à Lei 
Federal n.º 14.017, de 29 de junho de 2020, ao Decreto Federal n.º 10.464, de 
17 de agosto de 2020, à Lei Municipal n.º 2.176, de 06 de julho de 2020 e ao 
Decreto Municipal n.º 240, de 05 de outubro de 2020, TORNA PÚBLICO O 
RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA N.º 001, DE 
16.10.2020, publicado no Diário Oficial do Município (DOM) da mesma data, 
de acordo com o cronograma de execução (item 8), modificado pelo Primeiro 
Aditivo, também publicado no DOM de 22.10.2020, na categoria Linguagens 
Artísticas Limoeirenses - LITERATURA:

CLASSIFICADOS

N.º Proponente Pontuação

01 Eliane Rodrigues Guimarães 60,0

02 Beatriz Edna Pitombeira Cosme 56,0

03 Ana Cristina Freitas de Moura 55,5

04 Dalvani Rodrigues Guimarães 55,5

05 Kamilla Santos da Silveira 51,0

06 Gerson Bruno Silva Nascimento 48,0

CLASSIFICÁVEIS

N.º Proponente Pontuação

--- ---- ---

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, em 20 de no-
vembro de 2020.

Renato Maia Remígio,
Diretor do Instituto Municipal de Cultura

COMISSÃO DE LICITAÇÕES

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 11110001/2020PP-SRP

ABERTURA: 09h00min do dia 04 de Dezembro de 2020. JULGAMENTO: 
menor preço POR LOTE. SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA RE-
GISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRA-
TAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA MOTO-
CICLETAS PERTENCENTES AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E 
ESGOTO DE LIMOEIRO DO NORTE PARA O ANO DE 2021, CONFOR-
ME ESPECIFICAÇÕES CONTIDAS NO TERMO DE REFERÊNCIA. In-
formações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/
CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – 
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 18110001/2020PP-SRP

ABERTURA: às 09:00 horas do dia 09 de Dezembro de 2020. JULGAMEN-
TO: menor preço POR LOTE. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PRO-
POSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVEN-
TUAIS CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS, 
UNIJATO MAGNÉTICO, MEDIDOR 3/4 3m3/h ACOMPANHADO DE 
PORCAS, TUBETES E ANEIS DE VEDAÇÃO, MATERIAL DE CONFEC-
ÇÃO DAS CONEXÕES EM METAL, TAMANHO CURTO, MATERIAL 
DE CONFECÇÃO DAS CARCAÇAS DOS HIDROMETROS EM   ESTRU-
TURA METÁLICA, NÃO SENDO ADMITIDO CARCAÇA EM PVC OU 
SIMILAR PARA O SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE, DURANTE O ANO 
DE 2021 (COM AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME 
E EPP), conforme especificações contidas no TERMO DE REFERENCIA. 
Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/
CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – 
Pregoeiro.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 16110001/2020PP

ABERTURA: 09h00min do dia 11 de dezembro de 2020. JULGAMENTO: 
menor preço POR LOTE. AQUISIÇÃO DE LUBRIFICANTES E FILTROS 
PARA VEÍCULOS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 
LIMOEIRO DO NORTE/CE DURANTE O ANO DE 2021 conforme espe-
cificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA. Informações: Av. Dom 
Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 
de 07h30min às 13h00min. Maurilo Maia Freitas – Pregoeiro.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO 
DE PREÇOS DE N° 15100001/2020.

Através do SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESGOTO DE LIMOEIRO 
DO NORTE cujo objeto é AQUISIÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CON-
TRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS E ACESSORIOS PARA 
CARROS PERTENCENTES AO SERVIÇO AUTONOMO DE ÁGUA E ES-
GOTO DE LIMOEIRO DO NORTE, PARA O ANO DE 2021 (COM AMPLA 
PARTICIPAÇÃO E COTAS À ME E EPP), conforme especificações contidas 
no TERMO DE REFERENCIA, CONSTANTE DO ANEXO I DO EDITAL 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 15100001/2020PP-SRP, Lei 10.520/02 e 
inciso II do art. 15 da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações posteriores e 
demais legislações pertinentes. Dos Preços Registrados do PREGÃO PRE-
SENCIAL 15100001/2020PP-SRP, conforme proposta de preços da empresa 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 849, de 20 de novembro de 2020. 

- Página  5 -

signatária desta Ata: RH HONORATO LOCAÇÃO LTDA - ME – LOTE I e 
LOTE II com o valor de R$ 347.949,05 (trezentos e quarenta e sete mil, no-
vecentos e quarenta e nove reais e cinco centavos), tendo a mesma atendido a 
todas as exigências editalícias. Vigência: 12 (doze) meses Data de Assinatura: 
11 de novembro de 2020. Signatários: FRANCISCO VALDO FREITAS DE 
LEMOS e JEZAMAR JUNIO DOS SANTOS OLIVEIRA.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 22100001/2020PP-SRP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA 
a adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 22100001/2020PP-SRP aos 
licitantes vencedores: Itens 01 - R$ 34,00 (Trinta e Quatro Reais), 02 - R$ 
740,00 (Setecentos e Quarenta reais); 06 - R$ 192,000 (Cento e Noventa e 
Dois Reais); 11 - 19,460 (Dezenove Reais e Quarenta e Seis  Centavos); 13 - 
R$  345,00  (Trezentos  e  Quarenta e Cinco Reais); 14 - R$ 60,00 (Sessenta 
Reais); 16 - R$ 264,55 (Duzentos e Sessenta e Quatro Reais e Cinquenta e 
Cinco Centavos); 18 - R$ 48,00 (Quarenta e Oito Reais); 21 - R$  784,29  (Se-
tecentos  e Oitenta e Quatro Reais e Vinte e Nove Centavos); 24 - R$  16,50  
(Dezesseis  Reais  e  Cinquenta Centavos) - Homologados para: MEDMAIA  
COMERCIO  DE PRODUTOS MEDICOS LTDA - ME, Itens 03 - R$ 40,00 
(Quarenta Reais); 07 - R$ 1.150,00 (Um Mil, Cento e Cinquenta Reais); 08 
- R$ 1.700,00 (Um Mil, Setecentos Reais); 26 - R$ 1.400,00 (Um Mil, Qua-
trocentos Reais) - Homologados para: DELFINI  INDUSTRIA  COMERCIO 
LTDA-EPP - Itens 04 - 50,70 (Cinquenta Reais e Setenta Centavos) – 05 - R$ 
470,40 (Quatrocentos e Setenta Reais e Quarenta Centavos); 09 - R$ 19,90 
(Dezenove Reais e  Noventa Centavos); 10 - R$ 16,80 (Dezesseis Reais  e 
Oitenta Centavos); 12 - 16,22 (Dezesseis Reais e Vinte e Dois Centavos); 15 
- R$ 36,00 (Trinta e Seis Reais); 17 - R$  16,00  (Dezesseis Reais); 19 - R$  
224,00 (Duzentos e Vinte e Quatro Reais); 23 - R$  16,00  (Dezesseis Reais); 
25 - R$ 63,30 (Sessenta e Três Reais e Trinta Centavos); 27 - R$ 32,00 (Trinta 
e Dois Reais) - Homologado para: QUIMIFORT    COM.    DE   PRODUTOS   
QUIMICOS E LABORATORIAL LTDA. – Item 22 - R$ 25,00 (Vinte e Cin-
co Reais) - Homologados para: RC SCIENTIFIC COM. DE INSTRUMEN-
TOS ANALITIDOS EIRELI EPP. Informações: Av. Dom Aureliano Matos, 
nº 1400, Centro, Limoeiro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 
13h00min. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS – Superintendente 
– Autoridade Competente.

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO Nº: 20207066

ORIGEM: PREGÃO Nº 24090001/2020PP. CONTRATANTE: SERVIÇO 
AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO. CONTRATADA(O): RILAMI FER-
REIRA DA SILVA – ME. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS 
CONTRATAÇÕES PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HIDRAULICO 
PARA O ALMOXARIFADO DO SAAE DE LIMOEIRO DO NORTE (COM 
AMPLA PARTICIPAÇÃO E COTAS EXCLUSIVAS À ME E EPP) PARA 
O ANO DE 2021, conforme especificações contidas no TERMO DE REFE-
RENCIA. VALOR TOTAL: R$ 37.188,30 (trinta e sete mil, cento e oitenta e 
oito reais e trinta centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: . VIGÊNCIA: 
06 de Novembro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020. DATA DA ASSINATU-
RA: 06 de Novembro de 2020



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 849, de 20 de novembro de 2020. 

- Página  6 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

PORTARIAS
PORTARIA Nº 049/2020, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2020.

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO 
NORTE, VEREADORA – ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

I) Fica criada a Comissão de Transição no âmbito do Poder Legislativo da 
Câmara Municipal de Limoeiro do Norte, para o fim de transmitir todo o conhe-
cimento sobre o funcionamento do Poder Legislativo ao próximo Gestor, levando 
ao mesmo todas as informações de natureza orçamentária, contábil, financeira, 
operacional e patrimonial, bem como sistemas, bancos de dados, documentos, 
leis, atos, instrumentos de planejamento e demais informações. 

II) Para integrar a Comissão de Transição referida anteriormente, ficam de-
signados os seguintes membros:

a) Lívia Meneses Maia – 2ª Secretária da Mesa Diretora da Câmara Muni-
cipal;
b) João Gledson Barreto de Oliveira – Agente Administrativo e Diretor de 
Secretaria da Câmara Municipal;
c) Samara Chaves Nunes – Oficial de Gabinete da Câmara Municipal;
d) Jacy Nunes Gondim – Contador e Chefe de Controle de Material da Câ-
mara Municipal.

III) A Comissão de Transição iniciará seus trabalhos a partir desta data, 45 
(quarenta e cinco) dias antes da data estabelecida para a posse e transmissão dos 
cargos. 

IV) As reuniões da Comissão de Transição deverão ocorrer quinzenalmente, 
as terças-feiras, iniciando-se as 9:00 horas da manhã, na sala de reuniões do Poder 
Legislativo Municipal, sendo registradas em atas o conteúdo das mesmas.

V) Fica designado para auxiliar os trabalhos da Comissão de Transição, o 
advogado Dário Igor Nogueira Sales, que é o Assessor Jurídico desta casa legis-
lativa.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Limoeiro do Norte/CE, em 16 de novembro de 2020.

ÂNGELA MARIA PEREIRA DA SILVA.
Presidente da Câmara Municipal.


		2020-11-20T06:41:23-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




